ページ 1/1

第 4 回事業構想学研究科教授会議事録

（9 月 8 日定例）

 開催場所 本部棟３階 大会議室 開催日時 平成 22年 9 月 8日（水）16：50～18:00

 出席者

  ２８名／定数３３

  （教授）

    秋月，井上和，井上誠，大泉，小澤，風見，梶，糟谷, 金子孝，茅原，小嶋，坂本，櫻木，須栗,

田邉，富樫，徳永，永松，日原，藤原，蒔苗，宮原

  （准教授・講師）

    内田，金子浩，高力，佐久間，高橋，竹内

                                 事務部：諸星，佐藤, 関野

 欠席者
（教 授）田邉, 三橋

（准教授・講師）伊藤，ウィルソン,(平岡)                         （職階５０音順・敬称略）

 議 事 内 容

宮城大学（Miyagi University）

１ 開会

２ 議事

〔審議事項〕

(1)教務委員会からの審議事項

 ①平成 22年度前期成績確認について

  資料のとおり承認された。

 ②平成22年度事業構想学研究科 FD報告書について

  資料に基づき，竹内准教授から説明があった。また研究科長から「FD の成果・課題・改善に

向けた提案」部分について，今後のカリキュラム再編の際の指針となる旨説明があり，資料の

とおり承認された。

 ③平成 22年度修士論文執筆に関するガイダンスについて

  10 月 1日（金）開催の修士論文執筆に関するガイダンスについて，事務部から院生向けに

掲示及びメールにより案内を行う旨，教務委員長から確認があり，資料のとおり承認された。

 ④平成 23年度非常勤講師について

  教務委員長から，非常勤講師予算については，理事会から示された割当方針どおり，今年度

の予算と同額とし，詳細は学部と併せてする旨説明があり，具体的な要求額については運営会

議に一任することが承認された。

 ⑤平成 22年度後期時間割について

  特別講義の夜間開講に伴い，金曜日６時限・７時限が追加されたことが確認され，資料のと

おり承認された。

  ⑥平成 22年度後期特別講義について（ビジネスプラン・地域プラン）について

  学外施設において夜間開講する特別講義について，学則第 43 条に基づく公開講座として開放

すること，講義の運営に係る役割分担等について研究科長から説明があり，資料のとおり承認

された。また，本講義は公開講座でもあることから，事務部から地域連携センターへ広報資料

の掲載を依頼することとした。

 ⑦宮城大学学則の一部改正について

  特別講義の学外開講に伴い，宮城大学学則において授業の一部を校舎及び附属施設以外の場

所で行うことができる旨の規定を追加する一部改正案が資料のとおり承認された。

(2)学生委員会からの審議事項

 ①学生の休学・復学について

  資料に基づき説明があり，次のとおり承認された。

復学：学籍番号 ○○○○

○○○○

休学：学籍番号 ○○○○

○○○○

○○○○

○○○○

 ②授業料未納に伴う除籍について

  資料に基づき説明があり，未納者 1 名について，9 月 24 日までに納入されない場合は，除籍

とすることが承認された。

                                                                             ページ 2/2

   教授会議事録

 議 事 内 容

宮城大学（Miyagi University）

〔報告事項〕

(1)教育研究審議会報告

学部教授会で審議されたため割愛された。

(2)運営会議報告

・教授会議事録及び運営会議議事録について

 下記のとおり報告があった。

 ・第 3回（7/14）教授会議事録

 ・第 7回（7/28）運営会議議事録

(3)各委員会からの報告

・教務委員会

①平成 22年度後期「履修登録の手引き」について

資料のとおり「履修登録の手引き」を作成しており，資料記載のスケジュールにより後期

履修登録が実施されることについて報告があった。

②博士後期課程中間発表について

 資料のとおり 9月 30日（木）15時から 411講義室で行われることが確認された。

③博士論文予備審査について

 資料のとおり予備審査申請書類の提出が 9 月 30 日 17 時までであることが確認された。併

せて，10月 13 日（水）の臨時教授会で予備審査委員会を設置することを確認した。

④平成 22年度前期授業評価アンケート結果について [学部資料に同じ]

  学部教授会で報告されたため割愛された。

・入試委員会

  ①面接に係る苦情申出について

   入試委員長から推薦入試の際の面接について受験者及びその父兄より苦情申出があり，学

長の指示に基づき調査を行った結果，面接には特に問題がなかったことから，その旨を学長

に報告するとともに申出者に説明を行ったことが報告された。

今後は，入試委員会の定めた「面接・口述試験における注意事項等」に基づき，細心の注

意を払って面接等を行うよう依頼があった。また，学内での合否等の情報の取扱いにも注意

するよう併せて依頼があった。

②事業構想学研究科博士前期課程入学資格審査について

 ７月 28 日運営会議で博士前期(１件),後期課程(１件)とも入学資格が認定された旨入試委

員長から報告があった。

③平成 23年度研究科入学試験の出願状況について

 博士前期・後期課程の出願件数について入試委員長から報告があった。また後期課程につ

いて，合格者数によっては二次募集を検討する旨報告があった。

  ④平成 23年度研究科入学試験実施要領について

 資料に基づき平成 22年 9 月 17 日実施の研究科入学試験について説明があった。面接時の

注意・守秘義務の確認と併せ，当日試験員としてふさわしい服装で臨むことを確認した。

・学生委員会

①進路内定状況について

学生委員長より，就職活動の状況について資料に基づき報告があった。

②平成 22年度前期授業料の減免について

  資料に基づき確認された。

 (4) その他

・次回教授会（臨時）10月 13 日（水）13：00～ 本部棟３階大会議室

議事録（原本）署名人

       氏名  金 子  孝 一  印

         氏名  小 澤   尚   印